
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione Dirigenziale n. 166 del 29/05/2023    

Repertorio Generale n. 758  del 13/06/2023 

Oggetto:  ELEZIONI  AMMINISTRATIVE  DEL 28  -  29  MAGGIO  2023  -  IMPEGNO  E 
LIQUIDAZIONE  FATTURA N.  208/PA DEL 23/05/2023  PER  IL SERVIZIO  DI  INVIO 
CARTOLINE AVVISO RESIDENTI ALL'ESTERO - CIG Z323B2347A. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 
Ufficio Elettorale e SEC 

Determinazione Dirigenziale n. 166 del 29/05/2023  
  

Oggetto:  ELEZIONI  AMMINISTRATIVE  DEL 28  -  29  MAGGIO  2023  -  IMPEGNO  E 
LIQUIDAZIONE  FATTURA N.  208/PA DEL 23/05/2023  PER  IL SERVIZIO  DI  INVIO 
CARTOLINE AVVISO RESIDENTI ALL'ESTERO - CIG Z323B2347A. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 5 del 12/01/2023 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni dirigenziali  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  N.  267/2000 connesse alle 
competenze  di  responsabile  dell’Area  “Servizi  alla  Persona  –  Attività  Produttive”  con  la 
conseguente titolarità della Posizione Organizzativa.

VERIFICATO  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  incompatibilità  o 
conflitto d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 
per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto.

VISTO che con D.A. n. 54 del 29/03/2023 sono state indette, per domenica 28 e lunedì 29 maggio 
2023, le elezioni amministrative. 

VISTA la nota della Prefettura n. 36194 del 05/04/2023, con le quale comunica che le spese di 
spedizione delle  cartoline  avviso per  gli  elettori  residenti  all’estero,  pur essendo a carico della 
Regione, verranno anticipate dai comuni.

CONSIDERATO  che si richiederà successivamente il  rimborso in fase di rendicontazione delle 
spese elettorali  sostenute, trattandosi di spesa relativa ad adempimenti obbligatori per il corretto 
svolgimento delle elezioni come previsto dalla predetta circolare.

DATO ATTO che il numero degli elettori AIRE è di 1269.

CONSIDERATO che per quanto precede non ricorre l’obbligo di utilizzare il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. atteso che si tratta di prestazione di importo inferiore 

copia informatica per consultazione



a € 5.000,00;

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, in considerazione della natura delle prestazioni e 
dell’entità della spesa ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016.

VISTO  il preventivo n. 222 del 03 maggio 2023 acquisito al prot. n. 14402 in data 04/05/2023 
della Ditta  Seonet Italia Srl relativo alla spedizione cartoline avviso elettori all’estero tramite posta 
prioritaria  internazionale  con  tariffa  unica  in  tutto  il  mondo  €.  1,20  oltre  IVA compreso  ritiro 
cartoline tramite corriere, per un importo complessivo di €. 1.857,82 IVA inclusa. 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto alla ditta Seonet Italia Srl con sede 
in Fermo (FM) via Armando Diaz, 8, P.I. 02442790446, operatore economico idoneo a soddisfare le 
specifiche esigenze relative servizio di spedizione. 

DATO ATTO che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identifi-
cativo della gara: Z323B2347A.

VISTA la fattura elettronica n.208/PA del 23/05/2023 trasmessa via pec ed emessa dalla Ditta Seo-
net Italia Srl acquisita agli atti d’ufficio in data 24/05/2023 prot. n.16648.

DATO ATTO che il termine di scadenza della fattura acquisita il 24/05/2023 è il 23/06/2023 decor-
rente dalla data di acquisizione della stessa al protocollo.

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva).

VISTI:
▪ il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;
▪ il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020 in corso di formazione, 
▪ il vigente Regolamento di contabilità;
▪ lo Statuto dell’Ente;
▪ l’ordinamento amministrativo EE.LL., vigente in Sicilia

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di affidare alla ditta  Seonet Italia Srl con sede in Fermo (FM) via Armando Diaz, 8, P.I. 
02442790446,  il   servizio  di  spedizione  delle  cartoline  avviso  degli  elettori  residenti 
all’estero per un importo di € 1.857,82 compresa I.V.A. al 22 % pari a € 335,02;

2. di impegnare la somma di € 1.857,82 Iva compresa dando atto che la spesa di che trattasi 
trova  copertura  alla  Missione  01  Programma  7  Tit.  1  Macroaggregato  03  Cap. 
01071.03.00107117  del Bilancio  2023-2025, esercizio finanziario 2023;

3. di accertare in entrata la somma di € 1.857,82, quale rimborso per la spedizione delle cartoline 
avviso degli  elettori  residenti  all’estero  da parte  della  Regione Siciliana,  giusta  nota della 
Prefettura n. 36194 del 05/04/2023, al codice di bilancio 20101.01.21010109;

4. di liquidare alla ditta Seonet Italia Srl con sede in Fermo (FM) via Armando Diaz, 8, P.I. 
02442790446 la fattura elettronica n. 208/PA del 23/05/20233 di 1.857,82 compresa I.V.A. al 
22 % pari a € 335,02;

5. di  inviare  il  presente  atto  alla  Area  Economico-Finanziaria  per  l’emissione  del  mandato 
dipagamento di € 1.522,80 (al netto dell’IVA per € 335,02) alla  Seonet Italia Srl con sede in 

copia informatica per consultazione



Fermo (FM) via Armando Diaz, 8, P.I. 02442790446 ed accreditare sul C/C – IBAN come 
indicato in fattura previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

6. di  emettere  contestualmente  reversale  di  incasso  di  euro  335,02  al  titolo  9  “Ritenute 
perscissione contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001; 

7. di dare mandato al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA pari ad 
€ 335,02 all’erario entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura, secondo le 
disposizioni stabilite dal Ministero dell’Economia, dando atto che trattasi di acquisti relativi a 
Servizi Istituzionali. 

8. di trasmettere, il presente atto al Dirigente del Servizio finanziario, per il prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del  
D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;

9. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che la presente determinazione sarà 
pubblicata  a  cura  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 166 del 29/05/2023

Ufficio.4     Ufficio Elettorale e SEC 

Oggetto:     ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 28 - 29 MAGGIO 2023 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
FATTURA N. 208/PA DEL 23/05/2023 PER IL SERVIZIO DI INVIO CARTOLINE AVVISO RESIDENTI 
ALL'ESTERO - CIG Z323B2347A . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2023 20101.01.21010109 219/2023 € 1.857,82

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01071.03.00107117 773/2023 € 1.857,82

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 13/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


